冀教高函〔2018〕54 号

河北省教育厅
河北省总工会

关于做好 2018 年度农民工“求学圆梦行动”
学历提升教育工作的通知

各市（含定州、辛集市）教育局、总工会，有关高校，省各产

业工会，省直机关工会，省总对口单位工会：

    为落实河北省教育厅、河北省总工会《关于印发<河北省

农民工学历与能力提升行动计划——“求学圆梦行动”实施方

案>的通知》（冀教高〔2016〕14 号）和《关于开展农民工

“求学圆梦行动”——学历提升教育工作的通知》（冀工字

〔2016〕36 号）要求，2018 年河北省总工会和河北省教育厅

继续开展农民工学历提升继续教育工作。现将有关事项通知如

下：

一、落实工作目标

利用普通高校成人高考及电大开放教育等教育形式，组织

全省农民工开展本、专科学历提升教育，提升农民工学历层次，

为有学历提升需求且符合入学条件的农民工提供帮助，进一步

提升农民工的技术技能水平和从业能力。全省今年计划目标不

河 北 省 教 育 厅
河 北 省 总 工 会

- 2 -

变，即帮助 1 万名农民工接受学历提升的继续教育。

二、明确专项优惠政策

（一）普通高校成人高考

1.单独划线录取。省教育考试院在成人高校招生报名系统

中专门增加“农民工考生”报名入口，以“农民工考生”身份

报名考生按有关规定可以享受单独划线、单独录取。

纳入工会报名统计名单内的农民工考生，参加成人高等学

校招生全国统一考试后（参加河北广播电视大学开放教育除

外），按考生统考科目成绩、招生规模、分考试科类单独划定

录取控制分数线，报省招委批准后执行。未纳入工会报名统计

名单内的农民工考生，不能通过“农民工考生”入口报名。

2.征集志愿录取。一志愿未完成农民工招生计划的招生学

校，随批次进行征集志愿录取。经工会审核认定的农民工考生

未被一志愿录取者，可填报征集志愿，增加录取机率。填报征

集志愿时，需从“农民工考生征集志愿”入口填报。

3.照顾加分政策。符合教育部照顾加分政策的农民工考

生，可享受照顾加分政策。

4.学费优惠奖励。农民工学历教育的学费按省物价部门规

定的标准收取，鼓励各参与院校对农民工接受学历继续教育进

行学费优惠。企业要按规定足额提取职工教育培训经费，对农

民工参加继续教育培训予以补助。各级工会组织特别是农民工

所在企事业单位工会也要拿出一定比例的工会经费用于支持

优秀农民工参加学历教育。

5.创新激励机制。农民工集中的县（区、市）教育部门、

工会组织和有关企业要切实履行责任，下移工作重心，搞好宣

- 3 -

传动员。各级工会组织要积极与农民工所在单位进行协调，为

农民工报名、学习提供必要的条件，保证参加学历提升教育的

农民工参加面授学习的时间，并推动企业建立农民工参加继续

教育与个人薪酬、岗位晋升相结合的引导激励机制，维护农民

工的学习权益，提高农民工参加学历提升教育的积极性。

6.全程优化服务。各教育考试招生部门和各招生院校要认

真把关，做好农民工报名、考试、录取工作。各参与院校要选

派优秀老师，加强教学管理，创新教学模式，落实教学环节，

确保教学质量。各参与院校要增强主动意识和创新意识，可根

据单位及农民工实际需求,为不同企业和职工“量身定制”教

学安排，探索一企一班、送教入企等特色教学。

（二）开放教育报名录取

1.报名免试入学。省广播电视大学围绕我省战略和新兴产

业，可从国家开放大学已开设专业中遴选招生专业，也可根据

企业需求量身定制新的专业。报名的职工及农民工均免试入

学。学员修满规定学分符合毕业条件，颁发国家承认的国民教

育系列的高等教育学历毕业证书。

2.培养方式灵活。广播电视大学根据企业生产及职工学习

需求，结合专业培养方案，采用网上教学、面授、实践教学等

方式开展订单式培养，满足学员及企业的个性化需求，培养符

合企业急缺、产业需求的实用性人才。同一专业达到 40 人以

上的单位可“送教入企”，到企业组织集中面授。

3.学员学费减免。对纳入省总工会“河北省职工现代职业

素质提升工程”培养范围的职工学员，学费在省物价局等部门

核定标准基础上进行一定幅度的优惠减免,最低减免标准为专

- 4 -

科 200 元，本科 300 元，具体由各市工会与电大联系商定；

鼓励各企事业单位根据本单位实际,承担或减免部分学费，以

减轻职工学习负担，提高职工的报读及学习培训的积极性。

三、具体招生政策规定

（一）成人高考

2018 年成人高考报名时间为 8 月 24 日 8:00 至 8 月 29 日

16:00，农民工考生可登录河北省教育考试院网站(网址：

http://www.hebeea.edu.cn/)查询相关信息并报名。报名考生点

击首页 “成人高考信息网上报名”，选择“统考生报名”，

之后选择“农民工考生”报名入口进行报名。

报考普通高校成人高考的农民工，报名条件、身份审核、

报名流程、加分政策等内容参照河北省总工会、河北省教育厅

《关于开展农民工“求学圆梦行动”——学历提升教育工作的通知》

（http://www.hee.gov.cn/col/1433233756411/2016/07/22/1469181453011.html，

冀工字〔2016〕36 号）执行，其中报名条件第二条调整为“国

家承认学历的各类高、中等学校在校生以外的，在乡镇企业或

进入城镇务工的我省农村户籍人员”。

（二）开放教育

开放教育分两次报名。春季报名时间为 1 月 5 日-3 月 1

日，3 月份入学；秋季报名时间为 7 月 5 日—9 月 1 日，9 月

份入学。报考河北广播电视大学开放教育的职工和农民工，报

名、录取、审核等相关政策和流程按照河北省总工会、河北广

播电视大学《关于开展全省职工学历提升及农民工“求学圆梦”

行动的通知》（http://www.czszgh.org/detail/216.html，冀工

字〔2016〕35 号）执行。

- 5 -

四、其他有关要求

（一）组织搞好宣传报名

全省各级教育部门、工会组织要高度重视农民工学历提升

教育工作，将文件下发至基层单位，同时积极运用传统媒体和

新媒体手段搞好宣传；要把此项工作作为提升农民工素质的有

力抓手和重要举措，层层传导压力，分解任务目标，加强对农

民工的组织动员，做好农民工学历提升教育的报名和审核工

作，确保任务目标顺利完成。

（二）做好资格审核录取

1.组织报名。农民工所在单位工会统一负责组织报名工

作，单位工会按照要求对考生是否属于农民工身份进行审核确

认。符合报名条件的农民工，填写《河北省农民工学历提升教

育报名登记表》（附件 2），各用工单位（工会）对报名登记

表审核盖章后报送至上级工会。无固定就业单位农民工可到所

在地乡镇总工会或县总工会审核报名。

2.汇总上报。各市总工会（省级产业工会）将符合条件的

参加学历提升教育的农民工考生名单审核、汇总、盖章后，将

《河北省农民工学历提升教育报名汇总表》于 8 月 20 日前集

中报送省总工会（同时报送电子版）。省总工会汇总盖章后转

交省教育考试院（《河北省农民工学历提升教育报名登记表》

由各市存档备查）。

未登记列入《河北省农民工学历提升教育报名汇总表》名

单的考生在网上报名的“新用户注册”环节将不能通过省教育

考试院的报名资格审验。各单位工会对农民工报名情况进行审

核、汇总时，务必仔细核对“姓名”和“身份证号”，以农民

- 6 -

工本人二代居民身份证信息为准，确保真实准确。已被河北广

播电视大学单招录取的农民工不允许再报名参加成人高考。

    3.分批录取。录取工作于 12 月上旬开始，分本科批、专

科批录取。每批录取工作结束后，农民工考生可登录河北省教

育考试院网站查询录取结果。一志愿未完成农民工招生计划的

招生学校，随批次进行征集志愿录取。经工会审核认定的农民

工考生未被一志愿录取者，可填报征集志愿。填报征集志愿时，

需从“农民工考生征集志愿”入口填报。期间，农民工考生也

可填报其他学校和专业，但不再享受农民工考生招生及学历教

育相关政策。

（三）加强督导组织检查

省总工会和省教育厅将联合组织督导检查，对各地各单位

的招生组织、制度保障、学费补助、教学管理等情况进行督导

检查，并将工作完成情况作为年度评价的重要依据。12 月底

前，各参与院校向省总工会和省教育厅上报当年农民工学历提

升教育工作的开展情况报告，省教育厅定期对各参与院校的农

民工学历教育实施情况进行通报，并向社会公开。

省教育厅联系人：王欢，联系电话：0311-66005125，邮

箱：gjc66005125@163.com，地址：石家庄市中山西路 449 号。

省总工会联系人：徐小丽，联系电话：0311-67569151，

邮箱：xxl@hebgh.org，地址：石家庄市红旗大街 309 号。

省 教 育 考 试 院 联 系 人 ： 王 建 奎 ， 联 系 电 话 ：

0311-66007133，邮箱：7791733@163.com，地址：石家庄市

红旗大街 231 号。

河北广播电视大学联系人：高鑫 ，联系电话：0311―

- 7 -

66773336 ，邮箱：729362240@qq.com，地址：石家庄市新华

区合作路 460 号。

附件：1.河北省农民工学历提升教育报名登记表

2.河北省农民工学历提升教育报名汇总表

3. 2018 年拟招生院校和专业一览表

河北省教育厅            河北省总工会

                           2018 年 8 月 6 日

- 8 -

附件 1

河北省农民工学历提升教育报名登记表

基本

信息

姓    名  性    别  民族

近期 1寸

彩色免冠照片

身份证号

政治面貌  出生日期

籍    贯  户籍所在地

户口性质  联系电话

工作单位  岗位工种

通讯地址

报考

信息

报考类别  报考院校

报考层次  报考专业

最高

学历

学历层次  毕业学校  毕业时间

所学专业
学历毕业

证书编号

本人所提供的一切证明材料和填写的个人信息真实、有效，本人各项条件符

合报名入学条件要求。若有不实或不符合条件情况，一经查实，本人愿意承担完

全责任和因此产生的一切后果。

      签字：

- 9 -

就业单位

工    会

审核意见

             盖   章

                   年    月   日

县（市）区

总 工 会

审核意见

             盖   章

                    年    月    日

市总（省级

产业）工会

审核意见

             盖   章

                    年    月    日

填  表  说  明

1.使用黑色签字笔填写。

2.户口性质：填写“城镇户口”或“农村户口”。

3.户籍所在地：填写身份证上的户籍所在地。

4.报考类别：填写“成人高考”。

5.报考院校：填写招收农民工学历继续教育的高校名称。

 6.报考层次：填写“高中起点升专科”、“ 高中起点升本科”或“专科起点升

本科”。

 7.附：身份证、户口本（含首页）复印件或电子版。

附件2

  工会（盖章）       年   月    日

序号 姓名 身份证号 报考院校 报考层次 报考专业 县（市）区总工会名称

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

注：报考层次：填写“高中起点升专科”、“ 高中起点升本科”或“专科起点升本科”。

河北省农民工学历提升教育报名汇总表

- 10 -

附件3

序号 学校名称 层次 专业代码 专业名称 科类 学习形式

1 河北广播电视大学 专升本 030101K 法学 理工 业余

2 河北广播电视大学 专升本 120105 工程造价 理工 业余

3 河北广播电视大学 专升本 120201K 工商管理 理工 业余

4 河北广播电视大学 专升本 120203K 会计学 理工 业余

5 河北广播电视大学 高起专 630302 会计 理工 业余

6 河北广播电视大学 高起专 690101 社会工作 理工 业余

7 河北广播电视大学 高起专 680503 法律事务 文史 业余

8 河北工业大学 专升本 081001 土木工程 理工类 函授

9 河北工业大学 专升本 081003 给排水科学与工程 理工类 函授

10 河北工业大学 专升本 081006T 道路桥梁与渡河工程 理工类 函授

11 河北工业大学 专升本 120203K 会计学 经管类 函授

12 河北工业大学 专升本 080601 电气工程及其自动化 理工类 函授

13 河北农业大学 专升本 090401 动物医学 农学类 函授

14 燕山大学 专升本 080301 机械设计制造及其自动化 理工类 函授

15 燕山大学 专升本 080601 电气工程及其自动化 理工类 函授

16 石家庄铁道大学 专升本 081001 土木工程 理工类 函授

17 石家庄铁道大学 专升本 080601 电气工程及其自动化 理工类 函授

18 石家庄铁道大学 专升本 080202 机械设计制造及其自动化 理工类 函授

19 河北水利电力学院 高起专 540505 建设工程监理 理工类 函授

20 河北水利电力学院 高起专 540301 建筑工程技术 理工类 函授

21 河北水利电力学院 高起专 560302 电气自动化技术 理工类 函授

22 河北水利电力学院 高起专 550201 水利工程 理工类 函授

2018拟招生院校及专业一览表

- 11 -

序号 学校名称 层次 专业代码 专业名称 科类 学习形式

23 河北水利电力学院 高起专 630302 会计 文史类 函授

24 河北水利电力学院 高起专 630903 物流管理 文史类 函授

25 河北水利电力学院 高起专 630701 市场营销 文史类 函授

26 邢台学院 专升本 080901 计算机科学与技术 理工类 函授

27 邢台学院 专升本 120201k 工商管理 经管类 函授

28 邢台学院 专升本 120203k 会计学 经管类 函授

29 邢台学院 专升本 120202 市场营销 经管类 函授

30 邢台学院 专升本 030101k 法学 法学类 函授

31 邢台学院 高起专 680503 法律事务 文史类 函授

32 邢台学院 高起专 630601 工商企业管理 文史类 函授

33 邢台学院 高起专 630302 会计 文史类 函授

34 邢台学院 高起专 630701 市场营销 文史类 函授

35 邢台学院 高起专 610201 计算机应用技术 理工类 函授

36 邢台职业技术学院 高起专 520804 环境工程技术 理工类 函授

37 邢台职业技术学院 高起专 530401 黑色冶金技术 理工类 函授

38 邢台职业技术学院 高起专 540301 建筑工程技术 理工类 函授

39 邢台职业技术学院 高起专 540502 工程造价 文理兼收 函授

40 邢台职业技术学院 高起专 560102 机械制造与自动化 理工类 函授

41 邢台职业技术学院 高起专 560301 机电一体化技术 理工类 函授

42 邢台职业技术学院 高起专 560302 电气自动化技术 理工类 函授

43 邢台职业技术学院 高起专 560702 汽车检测与维修技术 理工类 函授

44 邢台职业技术学院 高起专 610201 计算机应用技术 理工类 函授

45 邢台职业技术学院 高起专 610202 计算机网络技术 理工类 函授

46 邢台职业技术学院 高起专 630301 财务管理 文理兼收 函授

47 邢台职业技术学院 高起专 630302 会计 文理兼收 函授

- 12 -

序号 学校名称 层次 专业代码 专业名称 科类 学习形式

48 邢台职业技术学院 高起专 630601 工商企业管理 文理兼收 函授

49 邢台职业技术学院 高起专 630701 市场营销 文理兼收 函授

50 邢台职业技术学院 高起专 630801 电子商务 文理兼收 函授

51 河北工业职业技术学院 高起专 630302 会计 文史类 函授

52 河北工业职业技术学院 高起专 570201 应用化工技术 理工类 函授

53 河北工业职业技术学院 高起专 530401 黑色冶金技术 理工类 函授

54 河北工业职业技术学院 高起专 530601 材料工程技术 理工类 函授

55 河北工业职业技术学院 高起专 560301 机电一体化技术 理工类 函授

56 河北工业职业技术学院 高起专 540301 建筑工程技术 理工类 函授

57 河北女子职业技术学院 高起专 630701 市场营销 文理兼收 函授

58 河北女子职业技术学院 高起专 630801 电子商务 文理兼收 函授

59 河北女子职业技术学院 高起专 640101 旅游管理 文理兼收 函授

60 河北女子职业技术学院 高起专 690202 人力资源管理 文理兼收 函授

61 河北女子职业技术学院 高起专 610201 计算机应用技术 理工类 函授

62 河北女子职业技术学院 高起专 630302 会计 文理兼收 函授

63 石家庄理工职业学院 高起专 590301 药品经营与管理 理工类 函授

64 石家庄理工职业学院 高起专 540301 建筑工程技术 理工类 函授

65 石家庄理工职业学院 高起专 560702 汽车检测与维修技术 理工类 函授

66 石家庄理工职业学院 高起专 560302 电气自动化技术 理工类 函授

67 石家庄理工职业学院 高起专 560110 焊接技术与自动化 理工类 函授

68 石家庄理工职业学院 高起专 650103 广告设计与制作 理工类 业余

69 石家庄理工职业学院 高起专 560301 机电一体化技术 理工类 函授

70 石家庄理工职业学院 高起专 630302 会计 文史类 函授

71 石家庄理工职业学院 高起专 630601 工商企业管理 文史类 函授

72 廊坊卫生职业学院 高起专 620404 医学美容技术 医学技术 业余

- 13 -

序号 学校名称 层次 专业代码 专业名称 科类 学习形式

73 廊坊卫生职业学院 高起专 620501 康复治疗技术 康复治疗 业余

74 廊坊卫生职业学院 高起专 620802 医学营养 健康管理与促进 业余

75 河北能源职业技术学院 高起专 560301 机电一体化技术 理工类 业余

76 河北能源职业技术学院 高起专 560302 电气自动化技术 理工类 业余

77 河北能源职业技术学院 高起专 560110 焊接技术与自动化 理工类 业余

78 河北能源职业技术学院 高起专 530102 供用电技术 理工类 业余

79 河北能源职业技术学院 高起专 600605 城市轨道交通工程技术 理工类 业余

80 河北能源职业技术学院 高起专 540501 建筑工程管理 理工类 业余

81 河北能源职业技术学院 高起专 540502 工程造价 理工类 业余

82 河北能源职业技术学院 高起专 520904 安全技术与管理 理工类 业余

83 河北能源职业技术学院 高起专 520204 矿山地质 理工类 业余

84 河北能源职业技术学院 高起专 520501 煤矿开采技术 理工类 业余

85 河北能源职业技术学院 高起专 520602 矿物加工技术 理工类 业余

86 河北能源职业技术学院 高起专 610202 计算机网络技术 理工类 业余

87 河北能源职业技术学院 高起专 610205 软件技术 理工类 业余

88 河北能源职业技术学院 高起专 610301 通信技术 理工类 业余

89 河北能源职业技术学院 高起专 630302 会计 经管类 业余

90 河北能源职业技术学院 高起专 630801 电子商务 经管类 业余

91 河北能源职业技术学院 高起专 630701 市场营销 经管类 业余

92 河北能源职业技术学院 高起专 630903 物流管理 经管类 业余

93 河北能源职业技术学院 高起专 640101 旅游管理 经管类 业余

94 河北能源职业技术学院 高起专 540703 物业管理 经管类 业余

- 14 -